
2017年，浩瀚宇宙中一个神秘天体闯入太阳系后，以每小时31.5万公里的高
速飞离，朝着飞马座方向而去……2017年10月19日，夏威夷大学首先发现了这个
天体并将其命名“奥陌陌（Oumuamua）”——夏威夷语中“远方的信使”之意。

作为人类首次观测到的太阳系外“访客”，“奥陌陌”迅速引发天文学界和科学迷
关注：它是谁？从哪里来，到哪里去？与地球、与整个太阳系有何联系？

14省区完成进口抗癌药联合议价
47个药品平均降幅11.3%

外星人敲门？怎么又跑了？
追踪过“奥陌陌”的天文学家说它可能是外星文明发射的探测器

珠海特报APP 责任编辑：李有财 美编：邱耀升 校对：刘刚艺 07国际·中国2018年11月10日 星期六

物业管理招标公告
五洲湾花园四至十二期项目位于珠海市斗门区珠峰大道

1286号，总建筑面积339335.88m2。现公开招标选聘物业企业要
求如下：

1.招投标者信誉良好。
2.领取时间：2018年11月12日-16日。
3.地点：珠海市斗门区珠峰大道1288号。
联系：0756-5129333 周小姐
招标人：珠海市坭湾五洲东方墅房产开发有限公司、珠海市

东风五洲东方墅房产开发有限公司、珠海市新围五洲东方墅房产
开发有限公司

2018年11月10日

珠海市丰顺商会
筹备成立公告

为促进丰顺县与珠海市两地经
济合作和发展，由珠海市宏信路桥工
程有限公司、珠海市创宏商业投资有
限公司等8家企业发起成立珠海市
丰顺商会，于2018年7月2日〈珠海
市社会团体名称核准通知书〉（珠民
社核(2018)53号），同意筹备成立珠
海市丰顺商会。

商会将于2018年11月23召开
会员成立大会，欢迎广大丰顺籍企业
加入商会。

联系人：刘永源
电话：13192258588 地址：珠

海市洪湾工业区香工路11号
珠海市丰顺商会筹备组
2018年11月9日

中华人民共和国
闸口海关公告
我关已作出闸关缉查字

[2018]0620号行政处罚决定（黄浩
桐案）、闸关缉查字[2018]0810号
行政处罚决定（廖芹案）、闸关缉查
字[2018]0811号行政处罚决定（刘
伟案）、闸关缉查字[2018]0809号
行政处罚决定（阮伟佳案）、闸关缉
查字[2018]0702号行政处罚决定
（钟燕珠案），上述《行政处罚决定
书》正本已于今日在我关公告栏内
张贴，自本公告发布之日起满60
日即视为送达。

特此公告。
2018年11月10日

拱北海关缉私局
公告

2016年9月29日，拱北海
关缉私局立案侦办一起流动渔
船走私冻品进境案，在查缉走
私过程中依法查扣被用作走私
运输工具的"珠香1178"船。

请该船所有权人自本公告
发布之日起6个月内前来我局
接受调查或主张权利，逾期我
局将依法对该船进行处理。

特此公告。
(联系电话：0756-8164709)

2018年11月10日

撤销清算声明
公 告

珠海律信法律咨询服务有
限公司，注册号440400000091
359，经 公 司 股 东 决 定 撤 销
2012年12月22日清算声明及
2012年12月27日工商登记的
清算组备案，决定停止清算，继
续经营。

减资公告
东方翠健康产业有限公司（统

一社会信用代码：91440400MA4W
743L3R）经股东大会决议，决定注
册资本由原来10000万元人民币减
少至3000万元人民币。请债权人
自公告之日起45日内向本公司申报
债权。逾期不申报，视为放弃权利，
本公司将向公司登记机关申请变更
登记。特此公告。

中华人民共和国闸口海关公告
我关已作出闸关缉查字[2018]0447号行政处罚决定（简光妹案）、闸关缉查字

[2018]0442号行政处罚决定（施金钻案）、闸关缉查字[2018]0618号行政处罚决定（龚
美霞案）、闸关缉查字[2018]0808号行政处罚决定（朱月维案）、闸关缉查字[2018]
0807号行政处罚决定（陈亚灿案）、闸关缉查字[2018]0619号行政处罚决定（陆华智
案）、闸关缉查字[2018]0617号行政处罚决定（蔡丽敏案），上述《行政处罚决定书》正本
已于今日在我关公告栏内张贴，自本公告发布之日起满3个月即视为送达。

特此公告。
2018年11月10日

注销声明
岸工业（珠海保税区）帐篷有

限公司，统一社会信用代码：91440
4007730808743，自2018年10月8
日起停止经营，请债权人自本公司
声明之日起45天内，向本公司清算
小组申报债权，逾期不报视为放弃
权利，清算结束后本公司将向登记
机关依法申请注销登记。

“它有动力来源”

“奥陌陌”是被位于美国夏威
夷的“泛星计划”天文望远镜发现
的。这是一个特殊的天文望远
镜，主要目的是监测各种近地危
险天体。没想到刚一“开张”它就
发现了网红神秘天体“奥陌陌”。

由美国哈佛大学天文系主任
亚伯拉罕·勒布教授率领的研究团
队推测：这个细长型、深红色的天
体，可能是外星文明发射的探测
器。这篇论文将发表在即将出版
的美国《天体物理学杂志通讯》上。

“该天体的长度是其宽度的
10倍，每小时31.5万公里的速度
使它足以挣脱太阳引力，并从太
阳系中脱离。”勒布7日接受新华
社记者专访时说。

这可谓一语惊人，但勒布的
学术身份和地位无可置疑——哈
佛大学教授，天文系主任，黑洞计
划的创始主任，也是哈佛－史密
森天体物理学中心理论和计算研
究所主任。

勒布曾发表700多篇论文，

主要研究领域是黑洞、宇宙的未
来、外星生命和最初的恒星等。

勒布对新华社记者说，自从
被观测到后，“奥陌陌”显示出很
多不同寻常的特征，是人类此前
从未观测到的一类天体。

比如，其形状比太阳系中所
有已知的小行星或彗星更长、更
扁；数据还显示，这个天体的行进
路线偏离了由太阳引力决定的运
动轨迹，说明它有动力来源。

彗星or“光帆”飞船？

那么，“奥陌陌”的动力到底
从哪里来？一些研究人员推测这
个天体是一颗彗星。如果它是彗
星的话，当靠近太阳时，构成彗核
的水冰等物质会受热而喷发，确
实可以获得大量推动力。不过，
彗星物质喷发会形成长长的“彗
尾”，“奥陌陌”却没有。

也有研究提出，“奥陌陌”可
能是一颗小行星。但小行星飞进
太阳系时，应该受到太阳等星体
的引力作用而减速，而“奥陌陌”
却是飞进太阳系后又加速飞离，
速度比小行星受太阳系内天体引
力作用而计算出的值更快。

正是基于上述计算和“排除
法”，勒布的研究团队推测，这个闯

入太阳系的神秘天体可能是“由
外星文明特意向地球附近发射
的、完全可操作的探测器”。

它可能是一艘漂浮在星际
空间中的“光帆”飞船，可以吸
收太阳辐射而获得前进动力，
这可以解释它飞过太阳系时突
然加速的现象。

事实上，“光帆”并非只是科
幻概念，今年去世的英国著名物
理学家斯蒂芬·霍金生前曾有计
划，与投资人开发一种“光帆”飞
船。霍金设想飞船速度能达到
光速的五分之一，可以飞往半人
马座阿尔法星附近。

不过，勒布团队这一推测
过于惊人，天文学界众多研究人
员认为缺乏更令人信服的证据。

很多学者也指出，“奥陌
陌”的光谱观测数据更接近小
行星或彗星；也有学者指出，

“奥陌陌”似乎是在翻跟头飞
行，而不像是飞船在平稳飞行。

澳大利亚科廷大学科廷射
电天文学研究所执行主任史蒂
芬·廷格教授曾在今年4月利
用默奇森宽域望远镜矩阵追踪
分析过“奥陌陌”，但发现“奥陌
陌”没有发出带智慧生命特征
的无线电信号。

廷格教授接受新华社记者
专访时也表示，“奥陌陌”在接近
太阳时反而加速飞行“很不寻
常”，但可能“奥陌陌”的确出现
了彗星的标准特征，只不过出于
某种原因人类尚未观察到。

廷格认为，“奥陌陌”是外
星文明“遗物”或者是一种外星
侦察设备的可能性极小。

现在更重要的是考虑其他
自然原因，而不应过于急切地跳
到与“外星人”相关的结论上。
就算只能用外星文明产物来解
释“奥陌陌”，那么也需要更多的
正面证据来支持该论点。

解谜需全世界通力合作

勒布团队的观点认为，由
于“奥陌陌”被星际尘埃覆盖，
掩盖了真正的光谱特征，观测
起来类似小行星或彗星。关键
问题仍然是它的动力来源，目
前的确没有更多的观测结果来
对其进行定性，也没有能解释
的权威论证。

勒布表示，研究团队下一
步将继续观测研究类似“奥陌
陌”的星际天体，希望能找到更
多确凿的证据。

廷格也认为要解开“奥陌
陌”之谜，更重要的是更多地发
现此类物体。通过全球天文台
的通力合作，更快、更长时间、
更多地搜集相关数据。

据他推断，在未来几年内
可能会发现更多的“奥陌陌”。
届时，“我们需要让全世界的所
有天文望远镜都对准它以搜集
更详细的数据。”

“毕竟要回答‘我们在宇宙
中是不是孤独的’这样一个终
极问题，需要的是非常非常坚
实的证据。”勒布说：“研究这些

‘天外来客’，就像我和女儿在
海滩上的经历。每个贝壳都不
一样，每个天体也不尽相同。
也许只有非常微小的一部分星
际天体可能来自外星文明。因
此，我们需要研究所有从星际
空间进入太阳系的物体，找寻
更多信息来判断‘奥陌陌’以及
其他神秘天体的真实身份。”

新华社北京11月9日电
题图：“奥陌陌”想象图。

新华社悉尼11月 9日电
澳大利亚墨尔本市中心9日下
午发生汽车爆炸起火，一名男
子持刀伤人。目前，事件已造
成一人死亡、两人受伤，行凶男
子被击中后送院不治身亡。

墨尔本所在的维多利亚州
警方负责人戴维·克莱顿向媒
体通报说，当地时间下午4时
30分左右，警方接到报告说一
辆汽车在位于市中心的伯克大
街爆炸起火，一名男子持刀行

凶。随后，警方在处置过程中
也遭到该名男子威胁，警员开
枪击中其胸部。该名男子在警
方看守下被送医救治。

目前，被男子刺伤的3人
中，一人伤重不治，另外两人在
医院接受救治。

犯罪嫌疑人为男性，来自
索马里，早已被澳情报机构
所知。当天下午，这名男子
在街头点燃汽车、持刀伤人，
导致一死两伤。警方开枪击

中嫌疑人胸部，后者在医院
不治身亡。

极端组织“伊斯兰国”当天
晚些时候宣称制造这起事件，
称行凶者为这一组织成员。

上图：11月9日，在澳大利
亚墨尔本市中心，急救人员在
事发现场工作。新华社/法新

澳大利亚墨尔本发生恐怖袭击
来自索马里的男子持刀行凶致一死两伤后被击毙

美国国土安全部8日发布一
项新规定，所有到美国寻求避难
的人必须在入境口岸申报，非法
入境者的避难请求将遭拒绝。

一些民权团体反对，缘由是美
国现行法律规定，无论移民入境方
式是否合法，都可以申请避难。

一名要求不公开姓名的美国
政府官员说，政府打算9日发布
一份公告，上述新规是内容之一。

这名官员告诉媒体记者，政
府将设法“把那些申请避难的人
引向入境口岸，那里资源更充分，
能力更强，人手更足，可以快速和
高效处理避难申请”。

按照路透社的说法，美国政
府已经提高避难申请“门槛”。今
年早些时候，时任司法部长杰夫·
塞申斯要求处理移民事务的法官
和官员审核避难申请时把非法入
境视为一项“严重的负面指标”。

法新社报道，在美国申请政
治避难或其他形式避难的人几乎
全部来自中美洲国家。那里的民
众饱受贫困和暴力犯罪之苦。

特朗普把遏止非法移民作为
“要务”之一。国会中期选举投票
前，他把数千名北上途中的中美
洲非法移民称为“入侵者”，不断
就移民议题展示强硬立场，提出
不少争议方案，包括叫停受美国
宪法保护的“出生公民权”。

（新华社专特稿）

美国土安全部发布新规定:

将拒非法入境者
避难申请

新华社西安11月9日电 记
者从陕西省卫生健康委获悉，由陕
西、山西、内蒙古、辽宁等14个省区
组成的省际联盟日前完成进口抗癌
药品联合议价工作。57个产品申
报参与议价，47个产品议价成功，与
14省区现行挂网价格和2017年采
购量相比，平均降幅11.3%，预计每
年节约资金0.91亿元。

据介绍，此次联合议价结果
已在陕西省药械集中采购网公
布，并将于 11月 15日起执行。

对议价不成功的10种产品和未
申报此次联合议价的15种产品，
各联盟成员将暂停挂网，由生产
企业与各联盟成员重新议价。

今年5月1日起，国务院决定
对进口抗癌药品实行零关税。国
家医保局和国家卫生健康委员会
制定印发了《关于开展抗癌药省
级专项集中采购工作的通知》，要
求各地组织开展专项采购，尽快
将抗癌药品降税政策体现在采购
价格端。

新华社郑州11月9日电 记
者从河南省发展改革委获悉，为
从根本上破解“垃圾围城”“废料
围城”等问题，河南明年将开工建
设25个生活垃圾焚烧发电项目，
投产后累计处置能力达到5.4万
吨/日，比现有生活垃圾无害化处
理规模提升9倍。

今年年初，河南启动的19个
生活垃圾焚烧发电项目已开工建
设，其中郑州、洛阳、兰考等地3
个生活垃圾焚烧发电项目已建成
投产，新增焚烧处置能力 2650
吨/日。按照部署，河南2019年
将再开工建设25个生活垃圾焚
烧发电项目。

开建25个生活垃圾焚烧发电项目

河南破解“垃圾围城”

9日召开的国务院常务会议
要求，加大金融支持缓解民营企业
特别是小微企业融资难融资贵，并
部署有效发挥政府性融资担保作
用支持小微企业和“三农”发展。

为民营企业、小微企业解困，
是更大激发市场活力、更多增加
就业的重要举措。目前，各地区、
各部门多措并举缓解小微企业融
资难题，取得一定进展，但民营企
业特别是小微企业融资难融资贵
问题依然突出。

为加大对民营企业、小微企
业支持力度，会议提出，要拓宽融
资渠道。将中期借贷便利合格担
保品范围，从单户授信500万元
及以下小微企业贷款扩至1000
万元。从大型企业授信规模中拿
出一部分，用于增加小微企业贷
款。创新融资工具，深化多层次
资本市场改革，支持更多小微企
业开展股权、债券融资。

“尽管金融政策不断引导更
多资金流向民营企业尤其是小微
企业，但部分银行对民营和小微
企业仍不愿贷、不敢贷，解决这一
问题需要金融监管部门进一步细
化考核指标，对积极开展小微金
融服务的机构给予更有力的支
持。”中国人民大学重阳金融研究
院高级研究员董希淼表示，要完
善健全尽职免责和容错纠错机
制，打消一线机构和从业人员服
务民营和小微企业的顾虑。

此次会议提出，激发金融机
构内生动力，解决不愿贷、不敢贷
问题。明确授信尽职免责认定标
准，引导金融机构适当下放授信
审批权限，将小微企业贷款业务
与内部考核、薪酬等挂钩。对小
微企业贷款基数大、占比高的金
融机构，给予监管正向激励。

中国社科院金融所银行研究
室主任曾刚表示，一方面应给予
银行适度的监管容忍度，提高银
行支持民营企业的积极性；另一
方面应加强约束，清理不必要的
融资环节，让民营企业有实实在
在的获得感。

会议提出，力争主要商业银
行四季度新发放小微企业贷款平
均利率比一季度下降1个百分
点。整治不合理抽贷断贷，清理
融资不必要环节和附加费用，严
肃查处存贷挂钩等行为。同时采
取措施做好信贷风险防范。

曾刚表示，利用政府公共性资
金承担一部分“超额风险”，能够降
低信贷风险，这是调动商业银行支
持民营企业积极性的重要一环。

为进一步发挥政府性融资担
保作用，使金融更好支持小微企
业和“三农”，会议确定，各级政府
性融资担保、再担保机构要以支
农支小融资担保为主业；国家融
资担保基金的担保费率不高于省
级机构费率水平；国家融资担保
基金和金融机构承担的风险责任
比例原则上均不低于20%，银行
不得因此减少实际放款数额。

新华社北京11月9日电

国务院常务会议要求多措并举加大金融支持

缓解民营和小微企业融资难题


